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Wynalazek dotyczy elektrolitycznego
kondensatora, złożonego z kilku jednostek,
wykonanych w postaci samoistnych kon¬
densatorów z własnymi zbiornikami i wła¬
snymi przyłączeniami.

W technice wysokiego napięcia znane
jest szeregowe łączenie pewnej liczby jed¬
nostek kondensatorowych nieelektrolitycz-
nych, przy czym osłony kondensatorów słu¬
żą jednocześnie jako izolatory. Konstruk¬
cja taka ma na celu rozłożenie, spadku na¬
pięcia na dużą liczbę jednostek, wskutek
czego na każdą jednostkę przypada tylko
stosunkowo niewielki spadek napięcia.

Znane są, urządzenia, służące do bloko¬
wania prądu stałego w instalacjach telefo¬
nicznych, złożone z szeregu ogniw, niesta-

nowiących jednak samoistnych jednostek.
Ogniwa są mianowicie na jednej stronie
zupełnie otwarte i są następnie zamykane
ścianką drugiego, przylegającego ogniwa.

Znana jest ponadto konstrukcja elektro¬
litycznego kondensatora, złożonego z po¬
szczególnych elementów w kształcie tarcz.
Połówki tych kondensatorów stanowią po¬
wierzchnie kontaktowe w stosunku do po¬
wierzchni kontaktowych przyległych kon¬
densatorów. Kondensatory te jednak nie
są zaopatrzone w żadne części, przeznaczo¬
ne do wzajemnego przymocowania.

Według wynalazku kondensator elek¬
trolityczny, złożony z kilku jednostek, sta¬
nowiących samoistne kondensatory z wła¬
snymi zbiornikami i własnymi przyłącze-



niami, jest tak wykonany, że jedna z tych
jednostek jest zaopatrzona w narząd po¬
łączeniowy, *tp. śrubę, wystający z cięści
dennej tej jednostki i" współdziałający z
narządem, posiadającym np. postać nakręt¬
ki i umieszczonym wewnątrz górnej części
innej jednostki.

Według korzystnej postaci wykonania
wynalazku ta część, w której umieszczony
jest wspomniany narząd, np. nakrętka, jest
wykonana w postaci oddzielnej części, nie
stanowiącej całości z kadłubem kondensa¬
tora i stanowiącej pokrywę kondensatora.

Przymocowywanie kondensatorów do
płyty montażowej jest dokonywane w na¬
stępujący sposób. Między dwiema sąsied¬
nimi jednostkami zaciśnięta zostaje płyta
pomocnicza, wystająca poza poprzeczny
przekrój kondensatora, po czym konden¬
sator zostaje wstawiony w otwór płyty
montażowej tak, iż płyta pomocnicza przy¬
lega do płyty montażowej i zostaje do niej
przymocowana.

Taka budowa umożliwia łatwe przymo¬
cowywanie kondensatora, złożonego przy¬
najmniej z dwóch jednostek, do płyty mon¬
tażowej, gdyż kondensator ten, w przypad¬
ku parzystej liczby kondensatorów składo¬
wych, można wstawić do połowy w tę pły¬
tę i przymocować do niej za pomocą płytki
z wystającymi języczkami, znajdującej się
między dwiema jednostkami.

Konstrukcja ta jest bardzo korzystna,
ponieważ narządy potrzebne do uczynienia
z poszczególnego kondensatora jednostki,
nadającej się do zastosowania w wyżej
wspomnianych zespołach, mogą być tanio
wytwaiiizane i łatwo umieszczane na po¬
szczególnych kondensatorach.

Narządy do łączenia jednostek umożli¬
wiają również umieszczenie zespołu całko¬
wicie ponad płytą montażową. Rura dolnej
jednostki, zaopatrzona w gwint śrubowy,
fcostaje wówczas wetknięta w otwór, znaj¬
dujący się w płycie, i zamocowana za po¬
mocą nakrętki.

Zbiornik jednostki w korzystnej postaci
wykonania wynalazku jest wykonany ze
zwykle do tego celu stosowanego materia¬
łu,, np. ciągniony z jednego kawałka alu,-
minium, dzięki czemu nie zawiera szwu.
Kopuła górnej powierzchni zbiornika jest
bądź wtłoczona do zbiornika, bądź też sta¬
nowi z nim jedną całość już podczas jego
wytłaczania. W ściance kopuły wywierco¬
ne są lub wytłoczone jeden lub kilka otwo¬
rów, naokoło zaś kopuły umieszczona jest
taśma gumowa. Kopuła wraz z otworami,
zasłoniętymi taśmą gumową, stanowi za¬
wór wylotowy, dający się przy tym wy¬
twarzać bardzo tanio.

Aby uniknąć wylewania się cieczy,
przestrzeń między pokrywą i tą stroną
zbiornika, w której umieszczona jest kopu¬
ła, jest wypełniona materiałem, pochłania¬
jącym ciecz, np. trocinami.

W celu utworzenia przyłączenia ano¬
dowego tych jednostek, które są przymoco¬
wane do sąsiednich jednostek częścią den¬
ną, pokrywa nasunięta na dolną jednostkę
jest zaopatrzona w otwory. Przez jeden z
tych otworów może być przeprowadzony
drut odprowadzający, przy czym otwory te
pozwalają na uchodzenie gazu, wydzielają¬
cego się wewnątrz naczynia.

W razie potrzeby poszczególne jednost¬
ki mogą być połączone w szereg, co najle¬
piej jest dokonać w ten sposób, że wypro¬
wadzenie anodowe, wykonane w postaci
drutu lub paska i przechodzące przez rurę,
znajdującą się w części dennej, przy ze-
śrubowywaniu dwóch jednostek zostaje za¬
ciśnięte między rurą górnej jednostki i
przewodzącym naczyniem metalowym dol¬
nej jednostki.

W filtrach np. przyrządów zasilających
obwody anodowe nie jest pożądane szere¬
gowe łączenie jednostek, lecz raczej rów¬
noległe ich łączenie, ewentualnie z dławi¬
kiem między anodami. Zbiornik, tworzący
przyłączenie katody, zostaje uziemiony
wtedy za pomocą płyty montażowej, z



którą połączona jest bezpośrednio dolna
jednostka. Ażeby wyprowadzenie anodo¬
we górnej jednostki, względnie jednostek,
odizolować od dolnej jednostki, względnie
od dolnych jednostek, na tej ściance dol¬
nej jednostki, która przy ześrubowaniu z
górną jednostką styka się z przyłączeniem
anody, umieszczona jest płytka z materia¬
łu izolacyjnego, np. z papieru, nasyconego
sztuczną żywicą i następnie wysuszonego i
złożonego do pożądanej grubości.

Na rysunku uwidoczniona jest tytułem
przykładu postać wykonania kondensatora
według wynalazku, przy czym na fig. 1
przedstawiony jest kondensator złożony z
dwóch jednostek, w którym obie jednostki
są umieszczone ponad płytą podstawową,
a na fig. 2 — kondensator, w którym jed¬
nostki są umieszczone po obu stronach
płyty.

W urządzeniu według fig. 1 dwie jed¬
nostki są umieszczone jedna na drugiej,
przy czym jednostka 1 jest umocowana w
płycie montażowej 2 za pomocą nakrętki
3, nakręconej na rurę 4, zaopatrzoną w
gwint.

W rurę taką 4' jest zaopatrzona także i
górna jednostka. Z konstrukcji według fig,
1 wynika ponadto, że rura 4* tworzy jedną
całość z częścią denną tej jednostki. Na
zbiornik / jednostki nasunięta jest pokry¬
wa 5, która w miejscu 6 może być przywal-
ćowana, przylutowana do zbiornika lub
spojona z nim.

W pokrywie tej umieszczona jest część
7, wykonana w postaci nakrętki i nakręco¬
na na rurę 4', zaopatrzoną w gwint śrubo¬
wy.

Anoda, która na fig. 2 jest uwidocznio¬
na częściowo w miejscu 8, jest wyprowa¬
dzona ze zbiornika na zewnątrz przez rur¬
kę izolacyjną 9, służącą jednocześnie do
szczelnego zamknięcia naczynia. Rurka ta
jest umieszczona w części dennej, która
może być wykonana z metalu. W tym
przypadku powierzchnia, na której trzo¬

nek elektrody dotyka dna;, jest izolowana
w celu uniknięcia zwarcia między anodą i
zbiornikiem. Z tego powodu dno jest po¬
wleczone warstwą izolacyjną 10* np. gumy.
Przyłączenie 11 anody jest zaciśnięte na
anodzie, np. za pomocą zgrubienia 12
(patrz fig. 2).

Jeżeli płyta 13, zaciśnięta wraz z przy¬
łączeniem anody między obiema jednostka¬
mi, jest wykonana z materiału izolacyjne¬
go, to połączenie elektryczne między jed¬
nostkami nie istnieje. Doprowadzenie ano¬
dy jest wyprowadzone na zewnątrz przez
otwór 14. Jeżeli pożądane jest szeregowe
połączenie obu jednostek, to płyta 13 po¬
winna być wykonana z materiału przewo¬
dzącego lub ewentualnie usunięta. Wów¬
czas bezpośrednie połączenie między ano¬
dą pierwszej jednostki i katodą drugiej
jednostki zostaje wytworzone przez źeśru-
bowanie.

Na tej stronie, na której umieszczona
jest pokrywa, naczynie jest zaopatrzone w
kopułę. W kopule tej wykonany jest jeden
lub więcej otworków 15, zasfohiętych gu¬
mowym pierścieniem 16. Całość stanowi
zawór wylotowy dla powstającego w na¬
czyniu gazu, Dla polepszenia działania
kondensatora przestrzeń 17 można wypeł¬
nić trocinami, które mają za zadanie po¬
chłanianie cieczy.

Pokrywy 18 górnych jednostek są wy¬
konane jako pokrywy końcowe. Służą one
wyłącznie do pokrywania kopuły wraz z
zaworem wylotowym, a ponadto do utwo¬
rzenia przestrzeni, w której materiał po¬
chłaniający może być umieszczony dokoła,
zaworu.

Między jednostkami umieszczona jest
ponadto płytka 19, która jednakże w po¬
staci wykonania według fig. 1 nie jest ko¬
nieczna. Cel stosowania tej płytki staje się
zrozumiały w wykonaniu według fig. 2.
Płytka ta, przy umieszczeniu płyty monta¬
żowej między obu jednostkami, służy mia¬
nowicie do umocowania zespołu konden-
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satorów na płycie montażowej za pomocą
dwóch śrub 209\ które są wkręcane w otwo¬
ry płyty montażowej, zaopatrzone! w gwint.

Dolna jednostka kondensatora według
fig, 2 posiada płaskie dno. Jest to korzyst-
nei £dy pożądany jest możliwie krótki
kondensator.

Na rysunku widać z częściowego prze¬
kroju dolnej jednostki, w jaki sposób' trzo¬
nek elektrody jest przymocowany do dna
naczynia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kondensator elektrolityczny, skła¬
dający się z kilku jednostek, wykonanych
w postaci samoistnych kondensatorów z
własnymi zbiornikami i własnymi przyłą¬
czeniami, znamienny tym, że jedna z jed¬
nostek jest zaopatrzona w narząd połą¬
czeniowy (np. w śrubę 4'), wystający z
części dennej jednej jednostki i współdzia¬
łający z narządem (np. z nakrętką 7),
umieszczonym wewnątrz górnej części in¬
nej jednostki.

2. Kondensator elektrolityczny według
zastrz. 1, znamienny tym, że część, w któ¬
rej umieszczony jest narząd współdziała¬
jący z narządem połączeniowym (np. z
śrubą 4'), posiada postać pokrywy (5).

3. Kondensator elektrolityczny według
zastrz. 1 i 2, znamienny tym, że w celu
umocowania go w płycie montażowej jest
on zaopatrzony w płytę pomocniczą (19),
umieszczoną między dwiema jednostkami
i wystającą poza przekrój poprzeczny kon¬
densatora, przy czym kondensator zostaje

umocowany przez wstawienie go w otwór
płyty montażowej (2) tak, iż płyta pomoc¬
nicza przylega do płyty montażowej, i
następnie przez przymocowanie! płyty mon¬
tażowej do płyty pomocniczej.

4. Kondensator elektrolityczny według
zastrz. 1 — 3, znamienny tym, że przez
otwory (14) w pokrywie jednostki, przez
które uchodzi gaz, wyprowadzony jest
anodowy drut przyłączeniowy jednostki,
umieszczonej na pierwej wymienionej
jednostce,

5. Kondensator elektrolityczny według
zastrz. 1 — 4, znamienny tym, że wypro¬
wadzenie anodowe, wykonane w postaci
drutu lub paska i wyprowadzone na ze¬
wnątrz przez rurkę (44), znajdującą się w
części dennej górnej jednostki, jest zaci¬
śnięte między rurką (4') górnej jednostki
i metalową ścianką naczynia dolnej jed¬
nostki.

6. Kondensator elektrolityczny według
zastrz. 1 — 5, znamienny tym, że w celu
odizolowania od siebie jednostek po¬
wierzchnia dolnej jednostki, do której
przylega po ześrubowaniu jednostek przy¬
łączenie anodowe górnej jednostki, jest
zaopatrzona w warstwę izolacyjną, wyko¬
naną np. z papieru, przesyconego sztuczną
żywicą, ułożonego W stos, związany sztucz¬
ną żywicą.

N. V. Philips'
Gloeilampenfabrieken,

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



bo opiau patentowego Nr 2Ś6Ś4.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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